

# Bollettino Mezzogiorno

01 2016

Campania



## INDICE

---

### IL QUADRO MACROECONOMICO

- 1.1 Struttura economica ed andamento del Pil
- 1.2 Occupazione e disoccupazione

### LE IMPRESE

- 2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale
- 2.2 Esportazioni e commercio con l'estero

### FINANZA E CREDITO

- 3.1 Andamento del Credito
- 3.2 Finanza Pubblica

**Bollettino  
Mezzogiorno**  
è una pubblicazione  
realizzata da SRM  
[www.sr-m.it](http://www.sr-m.it)

Autori:  
Agnese CASOLARO  
con la collaborazione di  
Francesco SOLARO

Dati aggiornati a  
Gennaio 2016

# L'ECONOMIA IN CAMPANIA

## 1. Il quadro macroeconomico

### 1.1 Struttura economica ed andamento del Pil in Campania

Il Prodotto Interno Lordo (PIL) in Campania al 2014 è stato pari a 98,6 miliardi di euro, il 26,8% del PIL meridionale. Rispetto al 2013 si è registrato un aumento del 5,4%. A livello pro capite, il PIL campano è stato pari a circa 16 mila euro, inferiore alla media del Mezzogiorno. A livello settoriale, tra il 2013 e il 2014, il settore agricolo ha perso il 9,7% del suo valore aggiunto e l'industria in senso stretto il 2,9% mentre il settore delle costruzioni ha guadagnato il 12,7%.

#### Prodotto Interno Lordo e produttività dati al 2014

	Campania	Mezzogiorno	Italia
PIL (milioni di euro correnti)	98.670	367.576	1.613.859
PIL pro capite (euro correnti)	16.821	17.574	26.548
Tasso di crescita del PIL 2014 su 2013*	5,4	-1,1	-0,4
Tasso di crescita del PIL 2013 su 2012*	-1,5	-2,5	-1,7
Produttività**	74.101	50.351	62.222

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat e Svimez

\*Su valori concatenati anno di riferimento 2010. \*\*Produttività= Valore aggiunto ai prezzi di base/Unità di lavoro (dati al 2013).

#### Valore aggiunto per ramo di attività euro correnti e composizione %. Dati al 2014

	Campania		Mezzogiorno		Italia	
	Mln di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	2.352	2,7	12.213	3,7	31.550	2,2
Industria in senso stretto	10.185	11,5	40.561	12,2	268.900	18,6
Costruzioni	5.103	5,8	17.560	5,3	71.376	4,9
Servizi	70.704	80,0	262.230	78,9	1.077.408	74,3
<b>Valore aggiunto a prezzi base</b>	<b>88.344</b>	<b>100,0</b>	<b>332.564</b>	<b>100,0</b>	<b>1.449.234</b>	<b>100,0</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

#### Valore aggiunto per ramo di attività variazioni tendenziali 2014/2013 su valori concatenati (anno di riferimento 2010)

	Campania	Mezzogiorno	Italia
	Var. %	Var. %	Var. %
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	-9,7	-6,0	-1,7
Industria in senso stretto	-2,9	-1,3	-1,2
Costruzioni	12,7	-1,9	-3,3
Servizi	-2,2	-0,7	0,1
<b>Valore aggiunto a prezzi base</b>	<b>-1,7</b>	<b>-1,0</b>	<b>-0,4</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

## 1.2 Occupazione e disoccupazione in Campania

La forza lavoro in Campania, al terzo trimestre 2015, è stata mediamente costituita da un milione e 950 mila persone (il 26,7% del totale meridionale), in diminuzione dell'1,7% rispetto allo stesso trimestre del 2014. Il numero degli occupati sale a un milione e 606 mila persone e diminuisce sensibilmente il numero dei disoccupati, pari a 344 mila (-14,6%). Il tasso di occupazione (che rapporta il numero degli occupati al totale della popolazione) è aumentato leggermente portandosi al 40,4%, valore inferiore a quello registrato nel Mezzogiorno (43,0%). Il tasso di disoccupazione cala al 17,7%, superiore alla media meridionale (17,6%). Diminuisce al 21,9% il tasso di disoccupazione femminile. Il tasso di disoccupazione giovanile, infine, nel 2014 è stato pari al 56%, superiore sia al dato del 2013 (51,7%) che al dato medio del Mezzogiorno (55,9%).

### Dinamiche della forza lavoro dati al III trimestre 2015 e variazione sul III trimestre 2014

	Campania		Mezzogiorno		Italia	
	Migliaia	Var. tendenziale (%)	Migliaia	Var. tendenziale (%)	Migliaia	Var. tendenziale (%)
Forza lavoro	1.950	-1,7	7.295	-0,2	25.322	-0,2
Occupati	1.606	1,6	6.014	2,3	22.645	1,1
Disoccupati	344	-14,6	1.281	-10,5	2.677	-10,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

### Tassi di occupazione e tassi di disoccupazione valori %, dati al III trimestre 2015

		Campania	Mezzogiorno	Italia
Tasso di occupazione	III 2015	40,4	43,0	56,7
	III 2014	39,7	41,9	56,0
Tasso di disoccupazione	III 2015	17,7	17,6	10,6
	III 2014	20,3	19,6	11,7
Tasso di disoccupazione femminile	III 2015	21,9	19,8	11,4
	III 2014	23,9	22,2	12,8

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

## 2. Le Imprese

### 2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale in Campania

In base ai dati relativi al III trimestre del 2015, in Campania sono attive 472.364 imprese, pari al 28,1% del totale delle imprese attive nel Mezzogiorno. Sono in lieve aumento rispetto al III trimestre 2014 (+0,7%); in particolare, mentre diminuisce il numero delle società di persone (-2,8%, a 70.444 imprese), aumentano significativamente le società di capitali (+5,4%, a 94.723). Una tendenza simile si riscontra nel Mezzogiorno e in Italia. Il settore che ha registrato il calo maggiore è stato quello agricolo (-1,8%), seguito dal manifatturiero (-0,8%) e dalle costruzioni (-0,3%).

## e imprese attive III trimestre 2015

	Campania		Mezzogiorno		Italia	
	Unità	Var.% III trim 2015 su III/2014	Unità	Var.% III trim 2015 su III/2014	Unità	Var.% III trim 2015 su III/2014
Totale Imprese	472.364	0,7	1.678.629	-0,1	5.154.119	-0,2
Imprese individuali	294.529	0,1	1.159.429	-0,9	3.145.606	-0,8
Società di persone	70.444	-2,8	197.220	-2,8	839.353	-2,4
Società di capitali	94.723	5,4	270.003	5,4	1.040.459	3,3
Altre forme	12.668	2,0	51.977	2,2	128.701	1,8

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## Distribuzione settoriale delle imprese attive III trimestre 2015

	Campania		Mezzogiorno		Italia	
	Unità	%	Unità	%	Unità	%
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	61.463	13,0	338.366	20,2	752.315	14,6
Attività manifatturiere	39.194	8,3	134.575	8,0	503.053	9,8
Costruzioni	57.445	12,2	208.130	12,4	765.057	14,8
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	183.185	38,8	551.572	32,9	1.413.362	27,4
Altri settori	131.077	27,7	445.986	26,6	1.720.332	33,4
<b>Totale</b>	<b>472.364</b>	<b>100,0</b>	<b>1.678.629</b>	<b>100,0</b>	<b>5.154.119</b>	<b>100,0</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## Composizione % imprese manifatturiere III trimestre del 2015

	Campania		Mezzogiorno		Italia	
	Unità	%	Unità	%	Unità	%
Agroalimentare	7.302	18,6	29.110	21,6	61.347	12,1
Tessile ed abbigliamento	8.118	20,7	18.942	14,1	84.799	16,8
Legno, carta e stampa	4.637	11,8	17.663	13,1	58.368	11,7
Coke e prodotti petroliferi	81	0,2	174	0,1	395	0,1
Sostanze e prodotti chimici	510	1,3	1.442	1,1	6.031	1,2
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	52	0,1	125	0,1	762	0,2
Gomma, plastica e prodotti non metalliferi	3.132	8,0	12.243	9,1	36.886	7,4
Metallurgico e prodotti in metallo	6.896	17,6	23.654	17,6	101.978	20,3
Elettronica, computer e strumenti di precisione	537	1,4	2.034	1,5	10.259	2,0
Apparecchi elettrici	710	1,8	2.026	1,5	12.585	2,5
Meccanica	1.047	2,7	4.168	3,1	29.013	5,8
Mezzi di trasporto	682	1,7	2.182	1,6	8.960	1,8
Prodotti delle altre attività manifatturiere	5.490	14,0	20.812	15,5	91.670	18,1
<b>Totale</b>	<b>39.194</b>	<b>100,0</b>	<b>134.575</b>	<b>100,0</b>	<b>503.053</b>	<b>100,0</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

**Andamento settoriale delle imprese attive**  
variazioni % del III trimestre 2015 su III trimestre 2014

	Campania	Mezzogiorno	Italia
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	-1,8	-1,0	-1,4
Attività manifatturiere	-0,8	-1,4	-1,3
Costruzioni	-0,3	-1,6	-1,8
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	1,6	0,3	0,0
Altri settori	1,6	1,4	1,2
<b>Totale</b>	<b>0,7</b>	<b>-0,1</b>	<b>-0,2</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

**2.2 Esportazioni e commercio con l'estero della Campania**

Nei primi nove mesi del 2015 la Campania ha registrato un interscambio commerciale (import + export) con l'estero pari a quasi 16,4 miliardi di euro, in aumento del 7,1% rispetto ai primi nove mesi del 2014. Le importazioni sono state pari a 9,09 miliardi (+10,8%) e le esportazioni pari a 7,3 miliardi (+2,7%). In particolare, sono cresciute le esportazioni verso l'Area Med (+14,0%), verso l'Area Euro (+6,0%) e verso i Paesi UE che non fanno parte dell'Area monetaria (+1,9%); mentre sono in calo quelle per le restanti aree. Riguardo ai principali settori manifatturieri, registrano un significativo aumento le esportazioni della del metallurgico (+15,7%), dell'agroalimentare (+12,9%) e della meccanica (+10,5%); in calo, invece, l'export dei mezzi di trasporto (-9,3%) e del chimico-farmaceutico (-4,6%).

**Andamento dell'interscambio commerciale**  
valori cumulati e variazioni % dei primi nove mesi del 2015 sui primi nove mesi del 2014

	Campania		Mezzogiorno		Italia*	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Totale interscambio	16.387	7,1	67.921	-1,5	584.611	3,9
Import	9.090	10,8	36.511	-5,4	277.333	3,7
Export	7.297	2,7	31.410	3,5	307.278	4,2

\* Il valore italiano potrebbe non corrispondere alla somma dei valori registrati nel Mezzogiorno e nel Centro-Nord, in quanto il valore italiano comprende un residuo espresso da regioni diverse o non specificate.

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

**Andamento delle esportazioni per area geografica**  
valori cumulati e variazioni % dei primi nove mesi del 2015 sui primi nove mesi del 2014

	Campania		Mezzogiorno		Italia**	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Area Euro	2.645	6,8	12.191	5,3	124.196	2,8
UE - Non Euro	1.169	1,9	4.264	8,4	45.227	6,4
USA	633	-24,0	2.050	3,0	26.960	24,6
BRICS	305	-22,2	976	-15,5	19.694	-9,7
Area Med*	544	14,0	4.775	-2,4	20.428	-0,2
Resto del mondo	2.001	12,7	7.154	5,3	70.773	4,5

\* Area Med composta da: Marocco, Algeria, Tunisia, Libia, Egitto, Israele, Libano, Siria, Turchia, Giordania

\*\*Il dato Italia comprende anche il valore riferito a "regioni non specificate"

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

**Andamento settoriale delle esportazioni**  
**variazioni % Gen. Set. del 2015 su Gen. Set. 2014**

	Campania		Mezzogiorno		Italia	
	Gen. Set. 2015 (milioni di euro)	Var. % su Gen. Set. 2014	Gen. Set. 2015 (milioni di euro)	Var. % su Gen. Set. 2014	Gen. Set. 2015 (milioni di euro)	Var. % su Gen.Set. 2014
Agroalimentare	1.891	12,9	3.499	9,0	22.116	6,7
Tessile ed abbigliamento	840	-0,9	1.680	-2,1	36.206	1,1
Legno, carta e stampa	222	4,5	335	1,3	6.160	3,4
Coke e prodotti petroliferi	23	0,1	7.219	-9,2	9.591	-10,1
Sostanze e prodotti chimici	144	-0,8	1.677	6,1	20.315	4,3
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	570	-4,6	1.692	-8,6	15.997	6,1
Gomma, plastica e prodotti non metalliferi	394	-2,4	1.364	-2,5	18.627	3,8
Metallurgico e prodotti in metallo	663	15,7	1.706	-7,7	33.072	-1,2
Elettronica, computer e strumenti di precisione	136	9,7	871	15,1	9.494	11,2
Apparecchi elettrici	329	1,2	802	13,0	16.088	5,3
Meccanica	362	10,5	1.718	2,9	55.206	1,5
Mezzi di trasporto	1.247	-9,3	6.352	26,3	34.124	16,1
Prodotti delle altre attività manifatturiere	113	6,6	711	6,1	17.856	8,3

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

### 3. Finanza e Credito

#### 3.1 Andamento del Credito

Il livello totale degli impieghi in Campania al terzo trimestre del 2015 si è attestato a un valore di 76,2 miliardi di euro, in calo dello 0,1% rispetto al secondo trimestre 2015 e in aumento dell'1,8% in termini tendenziali. Esso è pari al 27,5% del totale degli impieghi del Mezzogiorno. Esaminando "la qualità del credito", il tasso di sofferenza (il rapporto tra il valore dei crediti in sofferenza e il valore totale degli impieghi), per le ricadute della crisi degli ultimi anni, ha continuato ad aumentare, portandosi al 14,8%, dato pressoché in linea con quello medio meridionale.

Il tasso di interesse attivo a breve termine si è attestato al 6,34%, in calo rispetto al corrispondente trimestre dell'anno precedente (7,04%) e inferiore al dato meridionale. Il tasso passivo sui conti correnti è, invece, dello 0,11%, in calo rispetto al terzo trimestre 2014 (0,21%); anche in questo caso il tasso è inferiore a quello offerto mediamente nel Mezzogiorno (0,15%), oltre che in Italia (0,19%).

**Impieghi e depositi**  
**III trimestre 2015 (milioni di euro), variazione % su II trimestre 2015 e su III trimestre 2014**

	Campania			Mezzogiorno			Italia		
	Mln euro	Var. % su II trim. 2015	Var. % su III trim. 2014	Mln euro	Var. % su II trim. 2015	Var. % su III trim. 2014	Mln euro	Var. % su II trim. 2015	Var. % su III trim. 2014
Impieghi Totali	76.204	-0,1	1,8	277.257	-0,6	0,3	1.820.960	-0,9	0,3
Impieghi alle imprese*	37.916	0,1	1,2	136.089	-0,5	-0,9	891.581	-0,8	-2,3
Depositi	84.353	0,0	2,1	282.843	0,2	1,9	1.380.712	0,4	4,6

\* famiglie produttive e Società non finanziarie  
 Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

**La qualità degli impieghi**  
**valore delle sofferenze al III trimestre 2015 (milioni di euro) e var. % su III trimestre 2014; tasso di sofferenza\***

	Campania		Mezzogiorno		Italia	
	Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)	
Impieghi totali in sofferenza	11.260	7,5	41.005	7,2	184.430	11,1
Tasso di sofferenza* (%)						
III 2015	14,8		14,8		10,1	
III 2014	14,0		13,8		9,1	

\*Tasso di sofferenza= Rapporto percentuale tra il valore degli impieghi in sofferenza e quello degli impieghi totali  
 Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

**Tassi attivi e passivi sulle operazioni a breve termine\***

	Campania	Mezzogiorno	Italia
Tassi Attivi (%)			
III 2015	6,34	6,40	4,82
III 2014	7,04	7,25	5,70
Tassi Passivi (%)			
III 2015	0,11	0,15	0,19
III 2014	0,21	0,28	0,37

\* Tassi attivi sulle operazioni autoliquidanti e a revoca; Tassi passivi sui conti correnti a vista  
 Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

### 3.2 Finanza Pubblica

Al 31 ottobre 2015 l'attuazione del PO FESR della regione Campania fa registrare pagamenti per il 78,3% dell'ammontare complessivo, a fronte di un impegno di spesa pari al 163,0%. Una maggiore spesa si registra, invece, per il PO FSE che, alla stessa data, raggiunge la quota del 91,2% a fronte di un impegno pari al 109,2%. Rispetto a quanto registrate per la precedente Agenda 2000-2006 si osservano performances di spesa con diverso andamento; in particolare, decorso il medesimo periodo di tempo dall'avvio, il PO FESR 2000-2006 faceva registrare una maggior quota di pagamenti (l'82,9% del totale), mentre per il PO FSE tale valore era inferiore a quella attuale (84,7%).

La nuova Programmazione 2014-2020, infine, assegna alla Campania risorse comunitarie (FESR e FSE) pari ad oltre 3,7 miliardi di euro dei quali circa l'83% a valere sul FESR.

**Lo stato di attuazione dei fondi comunitari al 31/10/2015**

Agenda 2007-2013 - Attuazione al 31/10/2015					
	Contributo Totale (euro)	Impegni		Pagamenti	
		Euro	%	Euro	%
POR FESR	4.576.530.132,00	7.460.887.129,14	163,02	3.586.673.460,11	78,37
POR FSE	788.000.000,00	860.625.479,17	109,22	719.327.797,00	91,29
Agenda 2000-2006 - Attuazione al 31/10/2008					
	Contributo Totale (euro)	Impegni		Pagamenti	
		Euro	%	Euro	%
POR FESR	5.551.407.320,00	6.543.458.316,46	117,9	4.602.189.122,38	82,9
POR FSE	1.003.482.527,00	1.068.888.080,44	106,5	850.314.543,07	84,7

Fonte: elaborazione SRM su dati MISE-RGS





[www.sr-m.it](http://www.sr-m.it)